
 
 

                               PORTARIA CRESS 5ª REGIÃO N° 87, DE 26 DE SETEMBRO DE 2022. 

 
 

Exonera a servidora Maria Auxiliadora dos Santos 
Santos do cargo de Assessora de Comunicação, 
no âmbito do Conselho Regional de serviço Social 
5ª Região. 

  
 
 

O CONSELHEIRO PRESIDENTE DO CONSELHO REGIONAL DE SERVIÇO SOCIAL 5ª 
REGIÃO - BAHIA, no uso de suas atribuições legais definidas pela Lei Federal n° 8.662/93; 
 
 
CONSIDERANDO a deliberação do Conselho Pleno do Cress para realização da Reunião 
Extraordinária nº 11/2022, convocada em 21 de setembro  de 2022; 

 
 

CONSIDERANDO que a profissional identificada nesta Portaria foi contratada para o exercício 
exclusivo de cargo comissionado de Assessora de Comunicação, de livre nomeação e de livre 
exoneração, nos termos do artigo 37, incisos II e V, da Constituição Federal de 1988, conforme 
Portaria Cress 5ª Região nº 32 de 30 de junho de 2020; 

 
 

RESOLVE: 
 

 
Art.1º  Exonerar MARIA AUXILIADORA DOS SANTOS SANTOS, brasileira, solteira, bacharela 

em Comunicação Social, portadora do RG-SSP/BA nº12.859.109-90, inscrita no CPF/MF sob o nº 

032.560.565-39  do  cargo em comissão de Assessora de Comunicação. 

 

 

Art .2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 
                                                                                                           Salvador, 29 de setembro de 2022. 
 

 
   A.S. Silvana Melo da Silva  
           Conselheira Presidente 

Conselho Regional de Serviço Social 5ª Região - Bahia 
 

 
 

 
Rua Doutor José Peroba, 149, Edifício Eldorado Empresarial, 5º andar, Salas 501/502, STIEP. 41770-235 Salvador/BA 

+55 (71) 3322-0421 - www.cress-ba.org.br — cress@cress-ba.org.br 


